
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 191 | 16 de Outubro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 191 | 16 de Outubro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 191 | 16 de Outubro de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 191 | 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 022/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PREGÃO PRESENCIAL, para Registro de Preços, Nº 022/2023, Processo Administrativo nº 30689/2022, 
objetivando PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE CAPAS DE PROCESSOS, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Administração, Controladoria Geral do 
Município, Setor da Junta Administrativa de Recursos de Infração, Departamento do Conselho Tutelar e Fundo Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 
30/10/2023 às 14 horas, na sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Barra do Piraí. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. 

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 52/2023

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos e a empresa Metinox 2004 Comercial LTDA.

 OBJETO: Aquisição de CAUQ (Concreto Asfáltico Usinado a Quente) e CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais do Complexo da Califórnia, Serviços Públicos e Água e Esgoto., em atendimento a 
Secretaria Municipal de Obras Públicas

VALOR R$ 429.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14791/2023

VIGÊNCIA: 16/10/2023 à 16/04/2024.

FUNDAMENTO: da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pela Lei nº 10.520/2002  suas alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006, 
Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005,  Lei Municipal 1359/2007, pelo Decreto 
Municipal 125/2010, pelo Decreto Municipal nº 015/2020

DATA DA ASSINATURA:  16 de outubro de 2023.  

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico - n° 27/2023 – Objetivando a 
Provável aquisição de KIT CALAMIDADE, a fim de 
atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, do Município de Barra do 
Piraí/RJ, conforme Termo de Referência, em favor da 
empresa: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA-ME - 
item: 01, no valor total de R$ 146.240,25 (cento e 
quarenta e seis mil, duzentos e quarenta reais e vinte e 
cinco centavos) e DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA-
ME - item: 02, no valor total de R$ R$ 48.746,75 
(quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e seis reais 
e setenta e cinco centavos). Importa o presente 
Pregão Eletrônico - n° 27/2023 em R$ 194.987,00 
(cento e noventa e quatro mil e novecentos e oitenta e 
sete reais), conforme laudas do processo nº 
0014/2023. Paloma Blunk dos Reis Esteves – 
Secretária Municipal de Assistência Social. 

 

 
 

 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 191 | 16 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

ERRATA

LICENÇAS PRÊMIO

BOLETIM MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ Nº 188 de 09 de Outubro de 2023

ONDE SE LÊ:

14752/2023 THALES ALVES GOMES PRÊMIO 30 01/10/2023 201/2023

“LEIA-SE:

14752/2023 THALES ALVES GOMES PRÊMIO 30 01/11/2023 201/2023

Barra do Piraí, 16 de Outubro de 2023

ERRATA

LICENÇAS PRÊMIO

BOLETIM MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ Nº 188 de 09 de Outubro de 2023

ONDE SE LÊ:

11568/2023 ANADREIA SOUZA DA SILVA PRÊMIO 90 30/12/2023 181/2023

“LEIA-SE:

11568/2023 ANDREIA SOUZA DA SILVA PRÊMIO 90 30/12/2023 189/2023

Barra do Piraí, 16 de Outubro de  2023

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

8716/2023 JOSÉ COSTA RABELLO FILHO PRÊMIO 90 01/10/2023 203/2023



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 191 | 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 191 | 16 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 191 | 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


